
МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З
« /^~ » PfWliAtffd 2021 года № ffl'Mfrf)

Иркутск

О реализации постановления Правительства Иркутской области 
от 6 ноября 2019 года № 922-пп и признании утратившим силу 
приказа министерства сельского хозяйства Иркутской области 

от 18 ноября 2019 года № 86-мпр

В целях реализации Положения о предоставлении грантов в форме 
субсидий на строительство и комплектацию откормочных площадок, 
предназначенных для интенсивного откорма молодняка крупного рогатого 
скота и Положения о предоставлении грантов в форме субсидий на 
комплектацию откормочных площадок, предназначенных для интенсивного 
откорма молодняка крупного рогатого скота, утвержденных постановлением 
Правительства Иркутской области от 6 ноября 2019 года № 922-пп, 
руководствуясь статьей 21 Устава Иркутской области,
П Р И К А З Ы В А Ю :

1. У твердить прилагаемые:
1) форму заявки на участие в конкурсном отборе на право получения 

грантов в форме субсидий на строительство и комплектацию откормочных 
площадок, предназначенных для интенсивного откорма молодняка крупного 
рогатого скота (далее -  грант на строительство и комплектацию откормочных 
площадок);

2) форму заявки на участие в конкурсном отборе на право получения 
грантов в форме субсидий на комплектацию откормочных площадок, 
предназначенных для интенсивного откорма молодняка крупного рогатого 
скота (далее -  грант на комплектацию откормочных площадок);

3) форму производственного плана строительства и комплектации 
откормочной площадки;

4) форму производственного плана комплектации откормочной 
площадки;



2

5) форму письменных обязательств сельскохозяйственного
товаропроизводителя, претендующего на предоставление гранта на
строительство и комплектацию откормочных площадок;

6) форму письменных обязательств сельскохозяйственного
товаропроизводителя, претендующего на предоставление гранта на
комплектацию откормочных площадок;

7) форму информации о наличии работающих по трудовому 
договору специалистов (ветеринарных врачей, зоотехников);

8) форму отчета о реализации производственного плана 
строительства и комплектации откормочной площадки;

9) форму отчета о реализации производственного плана 
комплектации откормочной площадки;

10) форму отчета о движении крупного рогатого скота;
11) перечень документов, подтверждающих целевое использование 

средств гранта на строительство и комплектацию откормочных площадок;
12) перечень документов, подтверждающих целевое использование 

средств гранта на комплектацию откормочных площадок;
13) форму описи представленных документов (прилагается);
14) форму уведомления об отзыве заявки на участие в отборе 

(прилагается).
2. Определить адрес электронной почты для направления в 

министерство сельского хозяйства Иркутской области (далее - министерство) 
в электронной форме копий документов на оплату: e.stepanova@govirk.ru.

3. Определить, что отчеты о реализации производственного плана 
представляются в министерство за год, в котором определены победители 
конкурсного отбора, а также ежегодно в течение шести лет, следующих за 
годом в котором определены победители конкурсного отбора, до 20 числа 
месяца, следующего за отчетным периодом (до 20 января).

4. Признать утратившим силу приказ министерства сельского 
хозяйства Иркутской области от 18 ноября 2019 года № 86-мпр.

5. Признать утратившим силу приказ министерства сельского 
хозяйства Иркутской области от 23 июля 2020 года № 51-мпр «О внесении 
изменений в приказ министерства сельского хозяйства Иркутской области от 
18 ноября 2019 года № 86-мпр».

6. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию в 
сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Министр сельского хозяйства 
Иркутской области

mailto:e.stepanova@govirk.ru
http://www.pravo.gov.ru


УТВЕРЖДЕНА
Приказом министерства сельского 
хозяйства Иркутской области 
от « у> 0 £ f 2021 года №

форма

Министру сельского хозяйства Иркутской 
области______________

от

(наименование сельскохозяйственного 
товаропроизводителя)

(индивидуальный номер налогоплательщика) 

(юридический адрес)

(основной государственный регистрационный номер 
индивидуального предпринимателя заявителя (для 
индивидуальных предпринимателей), главы крестьянского 
(фермерского) хозяйства (для крестьянских (фермерских) 
хозяйств))

(почтовый, фактический адрес)

(контактный телефон, адрес электронной почты)

ЗАЯВКА
НА УЧАСТИЕ В ОТБОРЕ НА ПРАВО ПОЛУЧЕНИЯ ГРАНТА В ФОРМЕ 

СУБСИДИИ НА СТРОИТЕЛЬСТВО И КОМПЛЕКТАЦИЮ 
ОТКОРМОЧНЫХ ПЛОЩАДОК, ПРЕДНАЗНАЧЕННЫХ ДЛЯ 

ИНТЕНСИВНОГО ОТКОРМА МОЛОДНЯКА КРУПНОГО РОГАТОГО
СКОТА

Прошу допустить меня к участию в отборе на право получения гранта в 
форме субсидий на строительство и комплектацию откормочных площадок, 
предназначенных для интенсивного откорма молодняка крупного рогатого 
скота.

Подтверждаю отсутствие факта получения средств из областного 
бюджета в соответствии с иными нормативными правовыми актами 
Иркутской области на строительство откормочных площадок на 500 и более 
голов молодняка крупного рогатого скота (далее -  головы) и их 
комплектацию оборудованием, включая его монтаж, на день представления 
настоящей заявки.

Подтверждаю отсутствие просроченной задолженности по возврату 
в областной бюджет субсидий, грантов в форме субсидий, бюджетных 
инвестиций, предоставленных в соответствии с иными нормативными 
правовыми актами, на день представления настоящей заявки.

Подтверждаю отсутствие просроченной (неурегулированной) 
задолженности по денежным обязательствам перед Иркутской областью на 1 
января текущего года.



Выражаю согласие на осуществление в отношении заявителя проверок 
министерством и органами государственного финансового контроля 
соблюдения условий, целей и порядка предоставления гранта.

Выражаю согласие на передачу и обработку персональных данных в 
соответствии с законодательством Российской Федерации.

Сообщаю о наличии в собственности, на ином вещном праве либо на 
праве пользования на условиях договора сроком не менее трех лет на день 
представления настоящей заявки земельного участка (земельных участков) из 
земель сельскохозяйственного назначения на дату подачи настоящей заявки:

(указывается информация о кадастровом (кадастровых) номере (номерах) земельного (земельных) участка 
(участков), площади земельного (земельных) участка (участков)

Сообщаю о наличии (отсутствии) права собственности на убойный 
пункт (убойную площадку, убойный цех) на дату представления документов, 
право собственности на который (которую) зарегистрировано в Едином 
государственном реестре недвижимости):

(указывается информация о кадастровом номере (адресе) убойного пункта (убойной площадки, убойного 
цеха)

Подтверждаю наличие (отсутствие) в собственности убойного пункта 
(убойной площадки, убойного цеха), право собственности на который 
(которую) не подлежит регистрации в Едином государственном реестре 
недвижимости)_________________________ .

(имеется/отсутствует)

День, на который проверяется отсутствие неисполненной обязанности 
по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, 
подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской
Федерации о налогах и сборах, - «____ »   20___  года
(указывается любая дата в пределах 30 календарных дней, предшествующих 
дню представления настоящей заявки).

Выражаю согласие на публикацию (размещение) в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» информации о заявителе, о 
настоящей заявке, иной информации о заявителе, связанной с отбором.

С условиями проведения отбора ознакомлен (а).

Дата «____»__________ 20____г. ___________ _____________________________
(Ф.И.О., подпись)

М.П. (при наличии)

Дата «____»__________ 20____г . __________________________________________
(дата приема заявки) (Ф.И.О., подпись представителя министерства сельского хозяйства

Иркутской области, принявшего заявку)



УТВЕРЖДЕНА
приказом министерства сельского
хозяйства Иркутской области
от « 2021 года № S '-f'-y U tf-,

форма

Министру сельского хозяйства Иркутской
области _____________________________

от

(наименование сельскохозяйственного 
товаропроизводителя)

(индивидуальный номер налогоплательщика)

(юридический адрес)

(основной государственный регистрационный номер 
индивидуального предпринимателя заявителя (для 
индивидуальных предпринимателей), главы крестьянского 
(фермерского) хозяйства (для крестьянских (фермерских) 
хозяйств))

(почтовый, фактический адрес)

(контактный телефон, адрес электронной почты)

ЗАЯВКА
НА УЧАСТИЕ В ОТБОРЕ НА ПРАВО ПОЛУЧЕНИЯ ГРАНТА В ФОРМЕ 

СУБСИДИИ НА КОМПЛЕКТАЦИЮ ОТКОРМОЧНЫХ ПЛОЩАДОК, 
ПРЕДНАЗНАЧЕННЫХ ДЛЯ ИНТЕНСИВНОГО ОТКОРМА МОЛОДНЯКА

КРУПНОГО РОГАТОГО СКОТА

Прошу допустить меня к участию в отборе на право получения гранта в 
форме субсидий на комплектацию откормочных площадок, предназначенных 
для интенсивного откорма молодняка крупного рогатого скота.

Подтверждаю отсутствие факта получения средств из областного 
бюджета в соответствии с иными нормативными правовыми актами 
Иркутской области на комплектацию откормочных площадок на 250 и более 
голов оборудованием, включая его монтаж, на день представления 
настоящей заявки.

Подтверждаю отсутствие просроченной задолженности по возврату 
в областной бюджет субсидий, грантов в форме субсидий, бюджетных 
инвестиций, предоставленных в соответствии с иными нормативными 
правовыми актами, на день представления настоящей заявки.

Подтверждаю отсутствие просроченной (неурегулированной) 
задолженности по денежным обязательствам перед Иркутской областью на 1 
января текущего года.

Выражаю согласие на осуществление в отношении заявителя проверок 
министерством и органами государственного финансового контроля 
соблюдения условий, целей и порядка предоставления гранта.



Выражаю согласие на передачу и обработку персональных данных в 
соответствии с законодательством Российской Федерации.

Сообщаю о наличии в собственности, на ином вещном праве либо на 
праве пользования на условиях договора сроком не менее трех лет на день 
представления настоящей заявки земельного участка (земельных участков) из 
земель сельскохозяйственного назначения на дату подачи настоящей заявки:

(указывается информация о кадастровом (кадастровых) номере (номерах) земельного (земельных) участка 
(участков), площади земельного (земельных) участка (участков)

Сообщаю о наличии (отсутствии) права собственности на убойный 
пункт (убойную площадку, убойный цех) на дату представления документов, 
право собственности на который (которую) зарегистрировано в Едином 
государственном реестре недвижимости):

(указывается информация о кадастровом номере (адресе) убойного пункта (убойной площадки, убойного 
цеха)

Подтверждаю наличие (отсутствие) в собственности убойного пункта 
(убойной площадки, убойного цеха), право собственности на который 
(которую) не подлежит регистрации в Едином государственном реестре
недвижимости)_________________________ .

(имеется/отсутствует)

Подтверждаю наличие в собственности откормочной площадки на 250 
и более голов на день представления настоящей заявки.

День, на который проверяется отсутствие неисполненной обязанности 
по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, 
подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской
Федерации о налогах и сборах, - «____ »   20___  года
(указывается любая дата в пределах 30 календарных дней, предшествующих 
дню представления настоящей заявки).

Выражаю согласие на публикацию (размещение) в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» информации о заявителе, о 
настоящей заявке, иной информации о заявителе, связанной с отбором.

С условиями проведения отбора ознакомлен (а).

Дата «____»__________20 г. ________________________________________
(Ф.И.О., подпись)

М.П. (при наличии)

Дата «____»__________20 г. _____________
(дата приема заявки) (Ф.И.О., подпись представителя министерства сельского хозяйства 

Иркутской области, принявшего заявку)



УТВЕРЖДЕНА
приказом министерства сельского 
хозяйства Иркутской области 
от « /У  » 2021 года

форма

ПРОИЗВОДСТВЕННЫЙ ПЛАН СТРОИТЕЛЬСТВА И КОМПЛЕКТАЦИИ ОТКОРМОЧНОЙ ПЛОЩАДКИ

Таблица 1
Направление расходования гранта

№
п/п Наименование вида расходов

Количество 
молодняка 
КРС, голов

Стоимость
одного

скотоместа,
рублей

Планируемая
общая

стоимость,
рублей

1 2 3 4 5=3x4

1
Строительство откормочной площадки на 500 и более голов молодняка КРС 
и их комплектация оборудованием, предусмотренным абзацем восьмым 
пункта 4 Положения, включая его монтаж всего:

1.1 в т.ч. строительство откормочной площадки на 500 и более голов 
молодняка КРС X X

1.2 комплектация оборудованием, предусмотренным абзацем восьмым пункта 
4Положения, включая его монтаж X X



Характеристика откормочной площадки

Таблица 2

№
п/п

Наименование объекта 
инфраструктуры Наименование характеристики Требуемое значение Фактическое

значение
Уклон не более 6 градусов

1 Огороженные площадки Площадь из расчета на одну голову с учетом 
общего количества голов, которое планируется 
разместить на откормочной площадке

не менее 20 квадратных 
метров

1.1 Загон № 1
Для осуществления ветеринарно
профилактических, диагностических, 
противоэпизоотических мероприятий

наличие

1.2 Загон № 2 Для сортировки молодняка крупного рогатого 
скота наличие

2
Бетонированный или 
асфальтированный кормовой 
проезд

Ширина не менее трех метров

3 Бетонированные стойло-места Глубина не менее трех метров от 
фронта кормления

4 Кормовой стол Продольный размер по отношению к фронту 
кормления из расчета на одну голову не менее 0,7 метров

5
Помещения или трехсторонние 
навесы на глубокой несменяемой 
подстилке для отдыха молодняка 
крупного рогатого скота

Площадь из расчета на одну голову с учетом 
общего количества голов, которое планируется 
разместить на откормочной площадке

не менее трех 
квадратных метров

Количество голов в одном помещении (под 
одним навесом, в одной секции) не более 50 голов

6 Иные объекты инфраструктуры (например: разрузочно-погрузочные площадки, рабочие узлы для отбора, сортировки, взвешивания, 
ветеринарных обработок скота и т.п.)

6.1 X



Таблица 3

Перечень оборудования, планируемого к приобретению за счет использования средств гранта

№
п/п Наименование оборудования, предусмотренного абзацем восьмым пункта 4 Количество единиц

1

2

3

•

•



Таблица 4

Информация о стоимости и источниках финансирования строительства и (или) комплектации откормочной 
площадки, предназначенной для интенсивного откорма молодняка крупного рогатого скота

№ п/п
Наименование

Общая стоимость 
строительства и 
комплектации 

откормочной площадки, 
предназначенной для 

интенсивного откорма 
молодняка КРС

Источники финансирования

Средства гранта, не более 70 
процентов от общей стоимости 
строительства и комплектации 

откормочной площадки

Собственные средства, в том числе 
заемные средства, не менее 30 

процентов от стоимости 
строительства и комплектации 

откормочной площадки

1 2 3 4 5

1 Строительство и комплектация 
откормочной площадки на 500 и 
более голов



Таблица 5

Планируемое производство молодняка крупного рогатого скота на убой в живом весе из расчета на одну голову с 
учетом общего количества голов, которое планируется разместить на откормочной площадке, в течение пяти 

календарных лет, следующих за годом окончания срока использования гранта

№
п/п

Наименование
показателя

Календарные года
Объем 

производства 
за весь период 

реализации 
производственн 

ого плана

За первый 
календарный 

год, следующий 
за годом 

окончания срока 
использования 

гранта 
20 г.

За второй 
календарный год, 

следующий за 
годом окончания 

срока 
использования 

гранта 
20 г.

За третий 
календарный год, 

следующий за 
годом окончания 

срока 
использования 

гранта 
20 г.

За четвертый 
календарный год, 

следующий за 
годом окончания 

срока 
использования 

гранта 
20 г.

За пятый 
календарный год, 

следующий за 
годом окончания 

срока 
использования 

гранта 
20 г.

1 2 3 4 5 6 7 8
1 Количество молодняка 

КРС, голов X

2 Объем производства 
молодняка КРС на убой 
в живом весе из расчета 
на одну голову, тонн

3 Объем производства 
молодняка КРС на убой 
в живом весе с учетом 
общего количества 
голов, которое 
планируется разместить 
на откормочной 
площадке, тонн



Таблица 6

Планируемые среднесуточные привесы молодняка крупного рогатого скота из расчета на одну голову с учетом 
общего количества голов, которое планируется разместить на откормочной площадке

Календарные года
За первый За второй За третий За четвертый За пятый За шестой

календарный календарный календарный календарный календарный календарный
год, следующий год, следующий год, следующий год, следующий год, следующий год, следующий

№ за годом, в за годом, в за годом, в за годом, в за годом, в за годом, в
п/п Наименование показателя котором котором котором котором котором котором

определяются определяются определяются определяются определяются определяются
победители победители победители победители победители победители
конкурсного конкурсного конкурсного конкурсного конкурсного конкурсного

отбора отбора отбора отбора отбора отбора
20 г. 20 г. 20 г. 20 г. 20 г. 20 г.

1 2 3 4 5 6 7 8
1 Количество голов

молодняка КРС, голов
2 Среднесуточный привес

молодняка КРС из расчета
на одну голову, грамм

Наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя

«___ » __________ 20___года ____________________________________
(Ф.И.О., подпись, печать (при наличии))



УТВЕРЖДЕНА
приказом министерства сельского
хозяйства Иркутской области
от « /6 ~ у> 2021 года № 5 7 ~

форма

ПРОИЗВОДСТВЕННЫЙ ПЛАН КОМПЛЕКТАЦИИ ОТКОРМОЧНОЙ ПЛОЩАДКИ

Таблица 1
Направления расходования гранта

№
п/п Наименование вида расходов

Количество 
молодняка 
КРС, голов

Стоимость
одного

скотоместа,
рублей

Планируемая
общая

стоимость,
рублей

1 2 3 4 5=3x4

1
Комплектация откормочной площадки на 250 и более голов оборудованием, 
предусмотренным абзацем восьмым пункта 4 Положения, включая его 
монтаж



Перечень оборудования, планируемого к приобретению за счет использования средств гранта

Таблица 2

№
п/п Наименование оборудования, предусмотренного абзацем восьмым пункта 4 Положения Количество единиц

1

2

3

•

•



Таблица 3

Информация о стоимости и источниках финансирования строительства и (или) комплектации откормочной 
площадки, предназначенной для интенсивного откорма молодняка крупного рогатого скота

№ п/п
Наименование

Общая стоимость 
комплектации 

откормочной площадки, 
предназначенной для 

интенсивного откорма 
молодняка КРС

Источники финансирования

Средства гранта, не более 70 
процентов от общей стоимости 

комплектации откормочной 
площадки

Собственные средства, в том числе 
заемные средства, не менее 30 

процентов от стоимости 
комплектации откормочной площадки

1 2 3 4 5
1 Комплектация откормочной 

площадки на 250 и более голов



Таблица 4

Планируемое производство молодняка крупного рогатого скота на убой в живом весе из расчета на одну голову с 
учетом общего количества голов, которое планируется разместить на откормочной площадке, в течение пяти 

календарных лет, следующих за годом окончания срока использования фанта

№
п/п

Наименование
показателя

Календарные года
Объем 

производства 
за весь период 

реализации 
производственн 

ого плана

За первый 
календарный 

год, следующий 
за годом 

окончания срока 
использования 

гранта 
20 г.

За второй 
календарный год, 

следующий за 
годом окончания 

срока 
использования 

гранта 
20 г.

За третий 
календарный год, 

следующий за 
годом окончания 

срока 
использования 

гранта 
20 г.

За четвертый 
календарный год, 

следующий за 
годом окончания 

срока 
использования 

гранта 
20 г.

За пятый 
календарный год, 

следующий за 
годом окончания 

срока 
использования 

гранта 
20 г.

1 2 3 4 5 6 7 8
1 Количество молодняка 

КРС, голов X

2 Объем производства 
молодняка КРС на убой 
в живом весе из расчета 
на одну голову, тонн

3 Объем производства 
молодняка КРС на убой 
в живом весе с учетом 
общего количества 
голов, которое 
планируется разместить 
на откормочной 
площадке, тонн

....



Таблица 5

Планируемые среднесуточные привесы молодняка крупного рогатого скота из расчета на одну голову с учетом 
общего количества голов, которое планируется-разместить на откормочной площадке

№
п/п Наименование показателя

Календарные года
За первый 

календарный 
год, следующий 

за годом, в 
котором 

определяются 
победители 
конкурсного 

отбора 
20 г.

За второй 
календарный 

год, следующий 
за годом, в 

котором 
определяются 
победители 
конкурсного 

отбора 
20 г.

За третий 
календарный 

год, следующий 
за годом, в 

котором 
определяются 
победители 
конкурсного 

отбора 
20 г.

За четвертый 
календарный 

год, следующий 
за годом, в 

котором 
определяются 
победители 
конкурсного 

отбора 
20 г.

За пятый 
календарный 

год, следующий 
за годом, в 
котором 

определяются 
победители 
конкурсного 

отбора 
20 г.

За шестой 
календарный 

год, следующий 
за годом, в 

котором 
определяются 

победители 
конкурсного 

отбора 
20 г.

1 2 3 4 5 6 7 8
1 количество голов 

молодняка КРС, голов
2 Среднесуточный привес 

молодняка КРС из расчета 
на одну голову, грамм

Наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя

«___ » __________ 20___года ___________________ ______________
(Ф.И.О., подпись, печать (при наличии))



УТВЕРЖДЕНА

форма

приказом министерства сельского
хозяйства Иркутской области
от « у>0оп71Л^Л  2021 года № b f '

Министру сельского хозяйства Иркутской 
области

от

(наименование сельскохозяйственного 
товаропроизводителя)

(индивидуальный номер налогоплательщика)

(юридический адрес)

(основной государственный регистрационный номер 
индивидуального предпринимателя заявителя (для 
индивидуальных предпринимателей), главы крестьянского 
(фермерского) хозяйства (для крестьянских (фермерских) 
хозяйств))

(почтовый, фактический адрес)

(контактный телефон, адрес электронной почты)

ПИСЬМЕННЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА 
СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОГО ТОВАРОПРОИЗВОДИТЕЛЯ, 

ПРЕТЕНДУЮЩЕГО НА ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ ГРАНТА В ФОРМЕ 
СУБСИДИИ НА СТРОИТЕЛЬСТВО И КОМПЛЕКТАЦИЮ 

ОТКОРМОЧНЫХ ПЛОЩАДОК, ПРЕДНАЗНАЧЕННЫХ ДЛЯ 
ИНТЕНСИВНОГО ОТКОРМА МОЛОДНЯКА КРУПНОГО РОГАТОГО

СКОТА

(наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя)
В случае признания победителем конкурсного отбора на право получения 

гранта в форме субсидии на строительство и комплектацию откормочных 
площадок, предназначенных для интенсивного откорма молодняка крупного 
рогатого скота ОБЯЗУЮСЬ:

оплачивать за счет собственных средств каждое приобретаемое 
имущество, включая оборудование, каждую выполняемую работу (далее -  
Приобретения) в целях строительства и комплектации откормочной площадки в 
размере, равном процентному выражению размера собственных средств, 
указанному в производственном плане (без учета налога на добавленную 
стоимость, за исключением заявителей, использующих право на освобождение 
от исполнения обязанностей налогоплательщика, связанных с исчислением и



уплатой налога на добавленную стоимость, стоимость Приобретений для 
которых включает сумму налога на добавленную стоимость) (далее -  стоимость 
Приобретений);

исполнять производственный план в течение года предоставления гранта, 
а также в течение шести лет, следующих за годом предоставления гранта;

осуществлять деятельность в течение срока, предусмотренного абзацем 
третьим настоящего подпункта;

не приобретать за счет средств гранта иностранную валюту (за 
исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным 
законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) 
высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих 
изделий) (для юридических лиц);

включить в договоры (соглашения), заключенные в целях исполнения 
обязательств по соглашению о предоставлении гранта (далее -  соглашение), 
согласие лиц, являющихся поставщиками (подрядчиками, исполнителями) по 
договорам (соглашениям), заключенным в целях исполнения обязательств по 
соглашению (за исключением государственных (муниципальных) унитарных 
предприятий, хозяйственных товариществ и обществ с участием публично
правовых образований в их уставных (складочных) капиталах, а также 
коммерческих организаций с участием таких товариществ и обществ в их 
уставных (складочных) капиталах), на осуществление министерством и 
органами государственного финансового контроля проверок соблюдения ими 
условий, целей и порядка предоставления грантов;

включить в договоры, заключенные с юридическими лицами, 
получающими на их основании средства, требование о запрете приобретения 
указанными юридическими лицами за счет средств гранта иностранной валюты 
(за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным 
законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) 
высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих 
изделий);

включить в договоры, заключенные с лицами, получающими на их 
основании средства, обязательство указанных лиц о возврате полученных 
средств в областной бюджет в порядке и сроки, установленные Положением о 
предоставлении грантов в форме субсидий на строительство и комплектацию 
откормочных площадок, предназначенных для интенсивного откорма 
молодняка крупного рогатого скота (далее — Положение), в случае нарушения 
условий, целей и порядка предоставления гранта, выявленного по фактам 
проверок, проведенных министерством и органами государственного 
финансового контроля;

построить откормочную площадку, соответствующую требованиям, 
предусмотренным абзацами вторым — седьмым пункта 4 Положения, и 
укомплектовать ее всеми видами оборудования из предусмотренных абзацем 
восьмым пункта 4 Положения на территории Иркутской области в течение 12 
месяцев со дня поступления средств гранта в полном объеме на расчетный счет, 
открытый заявителю в российской кредитной организации;

использовать грант в течение 12 месяцев со дня поступления средств



гранта в полном объеме на расчетный счет, открытый заявителю в российской 
кредитной организации;

использовать откормочную площадку, построенную за счет средств 
гранта, в соответствии с ее целевым назначением, использовать оборудование, 
приобретенное за счет средств гранта, в деятельности по осуществлению 
интенсивного откорма молодняка крупного рогатого скота на откормочной 
площадке, построенной за счет средств гранта;

не продавать, не дарить, не передавать в аренду, пользование другим 
лицам, не обменивать или не отчуждать иным образом откормочную площадку, 
построенную за счет средств гранта, а также оборудование, приобретенное за 
счет средств гранта, в течение срока, предусмотренного абзацем третьим 
настоящего подпункта;

представить в министерство в течение 20 рабочих дней, следующих за 
днем окончания срока использования гранта, предусмотренного абзацем 
десятым настоящего подпункта, отчет об осуществлении расходов, источником 
финансового обеспечения которых является грант (далее -  отчет о расходах), по 
форме, определенной типовой формой соглашения, установленной 
министерством финансов Иркутской области для соответствующего вида 
субсидий, с приложением документов, подтверждающих целевое использование 
средств гранта, перечень которых утверждается правовым актом министерства;

представлять в министерство до истечения срока сохранения уровня 
среднесуточного привеса молодняка крупного рогатого скота и уровня объема 
производства молодняка крупного рогатого скота на убой в живом весе, 
указанных в пункте 3 Положения, один раз в год не позднее 
10 рабочего дня, следующего за отчетным годом, отчет о достижении 
результата предоставления гранта (далее -  отчет о достижении результата), по 
форме, определенной типовой формой соглашения, установленной 
министерством финансов Иркутской области для соответствующего вида 
субсидий (включая отчет о достижении результата за последний год, в котором 
заявитель обязан сохранять уровень среднесуточного привеса молодняка 
крупного рогатого скота и уровень объема производства молодняка крупного 
рогатого скота на убой в живом весе в соответствии с 
пунктом 3 Положения);

представлять в министерство ежегодные отчеты о реализации 
производственного плана за год, в котором предоставлен грант, а также за шесть 
лет, следующих за годом предоставления гранта, по форме и в сроки, 
утвержденные правовым актом министерства;

возвратить грант в случае принятия решения о ликвидации (прекращении 
деятельности) заявителя до истечения срока, предусмотренного абзацем 
третьим настоящего подпункта.

(Ф.И.О., подпись заявителя)

М.П. (при наличии)

Дата «___»__________ 20________ г.
(дата составления обязательства)



УТВЕРЖДЕНА
приказом министерства сельского
хозяйства Иркутской области
от « » 0 с 2021 года № л я ф

форма

Министру сельского хозяйства Иркутской 
области

от

(наименование сельскохозяйственного 
товаропроизводителя)

(индивидуальный номер налогоплательщика)

(юридический адрес)

(основной государственный регистрационный номер 
индивидуального предпринимателя заявителя (для 
индивидуальных предпринимателей), главы крестьянского 
(фермерского) хозяйства (для крестьянских (фермерских) 
хозяйств))

(почтовый, фактический адрес)

(контактный телефон, адрес электронной почты)

ПИСЬМЕННЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА 
СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОГО ТОВАРОПРОИЗВОДИТЕЛЯ, 

ПРЕТЕНДУЮЩЕГО НА ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ ГРАНТА В ФОРМЕ 
СУБСИДИИ НА КОМПЛЕКТАЦИЮ ОТКОРМОЧНЫХ ПЛОЩАДОК, 

ПРЕДНАЗНАЧЕННЫХ ДЛЯ ИНТЕНСИВНОГО ОТКОРМА МОЛОДНЯКА
КРУПНОГО РОГАТОГО СКОТА

(наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя)

В случае признания победителем конкурсного отбора на право получения 
гранта в форме субсидии на комплектацию откормочных площадок, 
предназначенных для интенсивного откорма молодняка крупного рогатого 
скота ОБЯЗУЮСЬ:

оплачивать за счет собственных средств каждое приобретаемое 
имущество, включая оборудование, каждую выполняемую работу (далее -  
Приобретения) в целях комплектации откормочной площадки в размере, равном 
процентному выражению размера собственных средств, указанному в 
производственном плане (без учета налога на добавленную стоимость, за 
исключением заявителей, использующих право на освобождение от исполнения 
обязанностей налогоплательщика, связанных с исчислением и уплатой налога



на добавленную стоимость, стоимость Приобретений для которых включает 
сумму налога на добавленную стоимость) (далее — стоимость Приобретений);

исполнять производственный план в течение года предоставления гранта, 
а также в течение шести лет, следующих за годом предоставления гранта;

осуществлять деятельность в течение срока, предусмотренного абзацем 
третьим настоящего подпункта;

не приобретать за счет средств гранта иностранную валюту (за 
исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным 
законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) 
высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих 
изделий) (для юридических лиц);

включить в договоры (соглашения), заключенные в целях исполнения 
обязательств по соглашению о предоставлении гранта (далее — соглашение), 
согласие лиц, являющихся поставщиками (подрядчиками,. исполнителями) по 
договорам (соглашениям), заключенным в целях исполнения обязательств по 
соглашению (за исключением государственных (муниципальных) унитарных 
предприятий, хозяйственных товариществ и обществ с участием публично
правовых образований в их уставных (складочных) капиталах, а также 
коммерческих организаций с участием таких товариществ и обществ в их 
уставных (складочных) капиталах), на осуществление министерством и 
органами государственного финансового контроля проверок соблюдения ими 
условий, целей и порядка предоставления грантов;

включить в договоры, заключенные с юридическими лицами, 
получающими на их основании средства, требование о запрете приобретения 
указанными юридическими лицами за счет средств гранта иностранной валюты 
(за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным 
законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) 
высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих 
изделий);

включить в договоры, заключенные с лицами, получающими на их 
основании средства, обязательство указанных лиц о возврате полученных 
средств в областной бюджет в порядке и сроки, установленные Положением о 
предоставлении грантов в форме субсидий на комплектацию откормочных 
площадок, предназначенных для интенсивного откорма молодняка крупного 
рогатого скота (далее — Положение), в случае нарушения условий, целей и 
порядка предоставления гранта, выявленного по фактам проверок, проведенных 
министерством и органами государственного финансового контроля;

укомплектовать откормочную площадку, имеющуюся в собственности у 
заявителя на день представления заявки, всеми видами оборудования из 
предусмотренных пунктом 4 Положения в течение 12 месяцев со дня 
поступления средств гранта в полном объеме на расчетный счет, открытый 
заявителю в российской кредитной организации;

использовать грант в течение 12 месяцев со дня поступления средств 
гранта в полном объеме на расчетный счет, открытый заявителю в российской 
кредитной организации;

использовать оборудование, приобретенное за счет средств гранта, в



деятельности по осуществлению интенсивного откорма молодняка крупного 
рогатого скота на откормочной площадке, имеющейся в собственности у 
заявителя на день представления заявки, для комплектации которой 
предоставляется грант;

не продавать, не дарить, не передавать в аренду, пользование другим 
лицам, не обменивать или не отчуждать иным образом откормочную площадку, 
укомплектованную оборудованием за счет средств гранта, а также 
оборудование, приобретенное за счет средств гранта, в течение срока, 
предусмотренного абзацем третьим настоящего подпункта;

представить в министерство в течение 20 рабочих дней, следующих за 
днем окончания срока использования гранта, предусмотренного абзацем 
десятым настоящего подпункта, отчет об осуществлении расходов, источником 
финансового обеспечения которых является грант (далее -  отчет о расходах), по 
форме, определенной типовой формой соглашения, установленной 
министерством финансов Иркутской области для соответствующего вида 
субсидий, с приложением документов, подтверждающих целевое использование 
средств гранта, перечень которых утверждается правовым актом министерства;

представлять в министерство до истечения срока сохранения уровня 
среднесуточного привеса молодняка крупного рогатого скота и уровня объема 
производства молодняка крупного рогатого скота на убой в живом весе, 
указанных в пункте 3 Положения, один раз в год не позднее 
10 рабочего дня, следующего за отчетным годом, отчет о достижении 
результата предоставления гранта (далее -  отчет о достижении результата), по 
форме, определенной типовой формой соглашения, установленной 
министерством финансов Иркутской области для соответствующего вида 
субсидий (включая отчет о достижении результата за последний год, в котором 
заявитель обязан сохранять уровень среднесуточного привеса молодняка 
крупного рогатого скота и уровень объема производства молодняка крупного 
рогатого скота на убой в живом весе в соответствии с 
пунктом 3 Положения);

представлять в министерство ежегодные отчеты о реализации 
производственного плана за год, в котором предоставлен грант, а также за шесть 
лет, следующих за годом предоставления гранта, по форме и в сроки, 
утвержденные правовым актом министерства;

возвратить грант в случае принятия решения о ликвидации (прекращении 
деятельности) заявителя до истечения срока, предусмотренного абзацем 
третьим настоящего подпункта.

(Ф.И.О., подпись заявителя)

М.П. (при наличии)

Дата «___»__________ 20________ г.
(дата составления обязательства)



УТВЕРЖДЕНА
приказом министерства сельского 
хозяйства Иркутской области 
от « » p K > f7 7 i% $ J n l 2021 года №

форма

ИНФОРМАЦИЯ 
О НАЛИЧИИ РАБОТАЮЩИХ ПО ТРУДОВОМУ ДОГОВОРУ 

СПЕЦИАЛИСТОВ (ВЕТЕРИНАРНЫХ ВРАЧЕЙ, ЗООТЕХНИКОВ)

N
п/п

Наименование показателя Количество человек на день 
представления документов

1 Численность специалистов (ветеринарных 
врачей, зоотехников), работающ их по 
трудовому договору у  заявителя

(наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя) 

«___» ____________ 20___ года ____
(Ф.И.О., подпись, печать (при наличии))



УТВЕРЖДЕНА

форма

приказом министерства сельского
хозяйства Иркутской области
от « /S ’ » 2021 года №

ОТЧЕТ О РЕАЛИЗАЦИИ ПРОИЗВОДСТВЕННОГО ПЛАНА СТРОИТЕЛЬСТВА И КОМПЛЕКТАЦИИ
ОТКОРМОЧНОЙ ПЛОЩАДКИ

(наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя)

Размер (сумма) гранта:____________________________________________________________________________________
(цифрами и прописью)

Отчетный период___________________

Дата ввода откормочной площадки в эксплуатацию________________________________________________________



Отчет о стоимости затрат на строительство и комплектацию откормочной площадки на 500 и более голов
Таблица 1

№
п/п Наименование вида расходов Стоимость 

затрат всего, 
рублей

В том числе
Размер фактически 

затраченных средства гранта, 
рублей

Размер фактически 
затраченных собственных 

средств, рублей
1
2
3

ИТОГО



Таблица 2

№
п/
п

Наименование
показателя

Календарные года
20 20 20 20 20 20

План Факт План Факт План Факт План Факт План Факт План Факт
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

1
Количество голов 
молодняка КРС на 
начало года

2
Количество голов 
молодняка КРС на 
конец года

3

Объем производства 
молодняка КРС на 
убой в живом весе с 
учетом общего 
количества голов, 
которое планируется 
разместить на 
откормочной 
площадке, тонн

4 Количество 
кормодней на откорме

5
Среднесуточный 
привес молодняка 
КРС из расчета на 
одну голову, грамм

6

Объем производства 
молодняка КРС на 
убой в живом весе из 
расчета на одну 
голову, тонн

X X



Перечень оборудования, приобретенного за счет использования средств гранта

Таблица 3

№
п/п Наименование оборудования Дата приобретения Количество единиц

1
2
3

(наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя)

« _ _ > > __________ 20___года
(Ф.И.О., подпись, печать (при наличии))



УТВЕРЖДЕНА

форма

приказом министерства сельского
хозяйства Иркутской области
от « -/3 » 2021 года №

ОТЧЕТ О РЕАЛИЗАЦИИ ПРОИЗВОДСТВЕННОГО ПЛАНА КОМПЛЕКТАЦИИ ОТКОРМОЧНОЙ ПЛОЩАДКИ

Размер (сумма) гранта: 

Отчетный период____

(наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя) 

(цифрами и прописью)



Отчет о стоимости затрат на комплектацию откормочной площадки на 250 и более голов
Таблица 1

№
п/п Наименование вида расходов Стоимость 

затрат всего, 
рублей

В том числе
Размер фактически 

затраченных средства гранта, 
рублей

Размер фактически 
затраченных собственных 

средств, рублей
1
2
3

ИТОГО



Таблица 2

№
п/
п

Наименование
показателя

Календарные года
20 20 20 20 20 20

План Факт План Факт План Факт План Факт План Факт План Факт
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

1
Количество голов 
молодняка КРС на 
начало года

2
Количество голов 
молодняка КРС на 
конец года

3

Объем производства 
молодняка КРС на 
убой в живом весе с 
учетом общего 
количества голов, 
которое планируется 
разместить на 
откормочной 
площадке, тонн

4 Количество 
кормодней на откорме

5
Среднесуточный 
привес молодняка 
<РС из расчета на 
одну голову, грамм

6

Объем производства 
молодняка КРС на 
убой в живом весе из 
засчета на одну 
голову, тонн

X X



Таблица 3

Перечень оборудования, приобретенного за счет использования средств гранта

№
п/п Наименование оборудования Дата приобретения Количество единиц

1
2
3

(наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя)

«___ » __________ 20___года
(Ф.И.О., подпись, печать (при наличии))



УТВЕРЖДЕНА
приказом министерства сельского 
хозяйства Иркутской области 
от « » /Р /c y n t^ ^ i 2021 года №

форма

ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ КРУПНОГО РОГАТОГО СКОТА 
на «____ »_____________20____ г.

Наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя___________________________

Группа
животных

Наличие на начало 
месяца, 

предшествующего 
месяцу, в котором 

опубликовано 
извещение

ПРИХОД РАСХОД Наличие на 
начало месяца, в 

котором 
опубликовано 

извещение
куплено итого реализовано забито пало итого

1 2 3 4 5 6 7 8 9
КРС, всего 
голов, в т.н.:
молодняк КРС 
всех возрастов, 
голов

«___ » __________ 20___года
(Ф.И.О., подпись, печать (при наличии))



УТВЕРЖДЕН
приказом министерства сельского
хозяйства И р к у ~  области
от « •/&  » (7/CW _2021 года №

ПЕРЕЧЕНЬ ДОКУМЕНТОВ, ПОДТВЕРЖДАЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЕ СРЕДСТВ ГРАНТА В ФОРМЕ СУБСИДИЙ НА 

СТРОИТЕЛЬСТВО И КОМПЛЕКТАЦИЮ ОТКОРМОЧНЫХ ПЛОЩАДОК,
ПРЕДНАЗНАЧЕННЫХ д л я  и н т е н с и в н о г о  о т к о р м а  м о л о д н я к а

КРУПНОГО РОГАТОГО СКОТА

Документы, подтверждающие целевое использование средств гранта в 
форме субсидии на строительство и комплектацию откормочных площадок, 
предназначенных для интенсивного откорма молодняка крупного рогатого 
скота (далее -  грант):

копию договора (договоров) строительного подряда; 
копии платежных документов, подтверждающих оплату по договору 

(договорам) строительного подряда;
копии актов о приемке выполненных работ по форме № КС-2, 

утвержденной положением Госкомстата Российской Федерации от 11 ноября 
1999 года № 100, или акт о приемке выполненных работ;

копию справки о стоимости выполненных работ и затрат по форме 
№ КС-3, утвержденной положением Госкомстата Российской Федерации от 
11 ноября 1999 года№  100;

фотографии откормочной площадки.
копию (копии) договора (договоров) приобретения оборудования; 
копию (копии) договора (договоров) на выполнение монтажных работ 

(при наличии);
копии актов приема-передачи оборудования или копии товарных 

накладных, или товарно-транспортных накладных, или универсальных 
передаточных документов;

копии актов выполненных монтажных работ (при наличии); 
копии счетов, счетов-фактур (при наличии);
копии платежных документов, подтверждающих оплату по договорам 

поставки оборудования, на выполнение монтажных работ; 
фотографии приобретенного оборудования.



УТВЕРЖДЕН

ПЕРЕЧЕНЬ ДОКУМЕНТОВ, ПОДТВЕРЖДАЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЕ СРЕДСТВ ГРАНТА В ФОРМЕ СУБСИДИЙ НА 

КОМПЛЕКТАЦИЮ ОТКОРМОЧНЫХ ПЛОЩАДОК, 
ПРЕДНАЗНАЧЕННЫХ ДЛЯ ИНТЕНСИВНОГО ОТКОРМА МОЛОДНЯКА

КРУПНОГО РОГАТОГО СКОТА

Документы, подтверждающие целевое использование средств гранта в 
форме субсидии на комплектацию откормочных площадок, предназначенных 
для интенсивного откорма молодняка крупного рогатого скота, 
оборудованием (весы для взвешивания крупного рогатого скота, поилки для 
крупного рогатого скота с подогревом, электропастухи, смесители кормов, 
раздатчики кормов, измельчители грубых кормов, дробилки для кормов, 
станки для фиксации крупного рогатого скота), включая его монтаж:

копию (копии) договора (договоров) приобретения оборудования; 
копию (копии) договора (договоров) на выполнение монтажных работ 

(при наличии);
копии актов приема-передачи оборудования или копии товарных 

накладных, или товарно-транспортных накладных, или универсальных 
передаточных документов;

копии актов выполненных монтажных работ (при наличии); 
копии счетов, счетов-фактур (при наличии);
копии платежных документов, подтверждающих оплату по договорам 

поставки оборудования, на выполнение монтажных работ; 
фотографии приобретенного оборудования.

приказом министерства сельского
хозяйства Иркутской области
от « » (7/с4П(ЯЖ/?/> 2021 года №



УТВЕРЖДЕНА
приказом министерства сельского
хозяйства Иркутской области
от « v> pK'tTTi&jjt# 2021 года

ОПИСЬ
ПРЕДСТАВЛЕННЫХ ДОКУМЕНТОВ

№
(порядковы 

й номер)
Наименование представленных документов, 

их реквизиты (в т.ч. дата)

Количество 
листов в 
каждом 

документе

Порядковы 
й номер 

страницы в 
пакете 

документов

Общее количество листов

Наименование юридического лица, индивидуального предпринимателя, крестьянского (фермерского) 
хозяйства

«___» __________20__года
(Ф.И.О., подпись, печать (при наличии))

(Ф.И.О., подпись представителя министерства сельского хозяйства Иркутской области, принявшего заявку и
прилагаемые к ней документы)



УТВЕРЖДЕНА
приказом министерства сельского 
хозяйства Иркутской области 
от 2021 года №

форма

Министру сельского хозяйства Иркутской 
области_____________________________

от

(наименование юридического лица, фамилия, имя, 
отчество (при наличии) руководителя (представителя) 
юридического лица, индивидуального предпринимателя 
или индивидуального предпринимателя главы 
крестьянского (фермерского) хозяйства)

(индивидуальный номер налогоплательщика)

(основной государственный регистрационный номер 
индивидуального предпринимателя заявителя (для 
индивидуальных предпринимателей), главы крестьянского 
(фермерского) хозяйства (для крестьянских (фермерских) 
хозяйств))

(юридический адрес)

(почтовый, фактический адрес)

(контактный телефон, адрес электронной почты)

УВЕДОМЛЕНИЕ 
ОБ ОТЗЫВЕ ЗАЯВКИ НА УЧАСТИЕ В ОТБОРЕ

именуемый далее Заявитель, 
в лице

(фамилия, имя, отчество, должность) 
действующего на основании

уведомляю об отзыве заявки, представленной «____ » ______________20_
года, на участие в отборе на право получения грантов в форме субсидий 

на
(строительство и комплектацию /  комплектацию)



откормочных площадок, предназначенных для интенсивного откорма 
молодняка крупного рогатого скота, объявление о проведении, которого 
было размещено на едином портале бюджетной системы Российской 
Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» / 
на официальном сайте министерства в информационно
телекоммуникационной сети "Интернет" (https://irkobl.ru/sites/agroline) 
«____ » ______________20__года.

Дата "__"_________ 20 г. (Ф.И.О., подпись руководителя
организации или иного уполномоченного 

лица)

М.П. (при наличии)

Дата "__ "_________ 20 г. ____________________________________
(дата приема уведомления) (Ф.И.О., должность, подпись

представителя министерства сельского 
хозяйства Иркутской области, принявшего 

уведомление)

https://irkobl.ru/sites/agroline

